obpugnantium ad ictus patescerent; extrema rupis abrupta; et turre, ubi mons iuvisset, in sexagenos pedes, inter devexa in centenos vicenosque attollebantur, mira specie ac procul intuentibus pares. alia intus moenia, regiae circumiecta, conspicuoque fastigio turris Antonia, in honorem M. Antonii ab Herode appellata. (12) templum in modum arcis propriique muri labore et opere ante alios; ipsae porticus, quis templum ambibatur, egregium propugnaculum. fons perennis aquae, cavati sub terra montes, et piscinae cisternaeque servandis imbribus. providerant conditores ex diversitate morum crebra bella: inde cuncta quamvis adversus longum obsidium; et a Pompeio expugnatis metus atque usus pleraque monstrare. atque per avaritiam Claudianorum temporum empto iure muniendi struxere muros in pace tanquam ad bellum. magna

1 obpugnatiū 2 sexagenos Bekker: sexaginta vicenos Haase 6 opere det.: opera 8 cavati — montes ante fons ponit Nipperdey cisternaeq; 8/9 praeviderant dett. 10 adversus quamvis Heraeus 12 tum magna Iacob, mox magna Ritter

a tergo velut in simi circumclusus obprimatur. Salvador II. p. 362: Jérusalem, assise sur deux collines, dit Tacite, était fermée de murailles que l'art avait disposés en angles saillants et rentrants, afin que les troupes qui l'assiégeraient eussent toujours leur flancs découverts. — extrema rupis abrupta] sonus praefractor consulto quaesitus videtur ad huius rupis situm imitandum. — turre] et quidem quam plurimae, LX in primo muro, XIV in altero sive medio, XC in tertio, teste Iosepho B. I. 5, 4, 3. — regiae] ubi habitabant reges Hasmonaei, postea Herodes. — turris Antonia] in Moria monte exstructa primum ab Ioanne Hyrcano, et vulgo Βάρης vocata, postea novo sub nomine denuo multo amplius ac magnificentius condita ab Herode Magno. cf. Robinson II. p. 71. eam ita describit Iosephus B. I. 5, 5, 8: δεδόμητο δὲ ὑπὲρ πέτρας πεντηκονταπήχους μὲν ὕψος, περικρήμνου δὲ πάσης. — πυργοειδῆς δὲ οὐσα τὸ πᾶν σχῆμα κατὰ γωνίας τέσσαρσιν ἑτέροις διεληπτο πύργοις. — M. Antonii] fautoris Herodis Magni.

12. templum] in tertio colle inter Aeram et Sion situm, cui nomen Moria, ab orientali latere urbis. cf. Ioseph. B. I. 5, 5, 1. — labore et opere] cf. 3, 11 legiones — labore et opere fessae. Ann. 1, 20 Rufus — vetus operis ac laboris. — ante alios] »Templi murus prae caeteris optime munitus erat ac prope inexpugnabilis.« — porticus] Ioseph. ibid. § 2:

διπλαῖ μὲν γὰρ αἱ στοὰι πᾶσαι, κίονες δ' αὐταῖς εἰκοσιπέντε πηγῶν τὸ ὕψος ἐφ' ἐστῆκεσαν μονόλιθοι λευκοτάτης μαρμάρου, κεδρίνοις δὲ φατνώμασιν ὠρόφοντο. — ambibatur] Ann. 2, 19 silvas — palus ambibat. cf. Sirker, Taciteische Formenlehre p. 53. — fons perennis aquae] Σιλωάμ. Lucae 13, 4, ex quo fonte duo manabant rivuli effundentes se in duplex stagnum sive piscinam superiorem (Σολομῶνος κολυμβήθραν Ioseph. B. I. 5, 4, 2) et inferiorem (κολυμβήθραν τοῦ Σιλωάμ Ioann. 9, 7), e quibus aqua in ipsam urbem ducebatur. Hieronym. Comm. ad Ios. 8, 6: Siloë autem fontem esse ad radices montis Moria, qui non iugibus aquis, sed incertis horis diebusque ebulliat et per terrarum concava et antra saxi durissimi cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, qui in hac habitamus provincia. id Comm. ad Ier. 14: Unico fonte Siloë et hoc non perpetuo utitur civitas et usque in praesentem diem sterilitas pluviarum non solum frugum, sed et bibendi inopiam facit. vides Hieronymum contradicere Tacito de fonte perenni, nisi vero hoc interpretari velis de duobus illis receptaculis, quibus semper aqua suppetierit. ceterum cf. Robinson II. p. 142 seqq. — cavati sub terra montes] exquisitius quam »specus subterranea«, partim frumenti commeatibus thesaurisque ad servandis cavati, partim, ut ex his aqua clam hauriretur ab obsessis. Dio 66, 4. Ios. B. I. 6, 7, 3. — empto iure muniendi] id quod